SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA

DE TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos, na sala de

reunião  do  aplicativo  Meet  (meet.google.com/oze-ecpc-rex),  iniciou-se  a  Décima  Primeira  Reunião

Extraordinária  do  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  curso  de  Engenharia  de  Telecomunicações  da

Universidade Federal de São João del-Rei. Estavam presentes, sob a presidência do coordenador do curso,

prof. Ramon Dornelas Soares, os professores: Gustavo Fernandes Rodrigues, Marcos Tomio Kakitani e Sandro

Rogério  Zang.  O  Prof.  Antônio  Evangelista  de  Freitas apresentou  justificativa  de  ausência  (compromisso

particular),  portanto  a  ata  da  reunião  anterior,  realizada  em  24  de  abril  de  2023,  não  foi  submetida  à

aprovação, visto a não manifestação do professor em email no qual a ata da 10ª Reunião Extraordinária foi

compartilhada para apreciação. Por haver falas do referido docente, entendeu-se que a ata será posta para

aprovação na próxima reunião. O Prof. Ramon informou que em 26 de abril encaminhou aos representantes

docentes parte do texto que encontra-se em construção, a saber: itens 1 e 2 já debatidos e aprovados em

reunião anterior e 3 e 4 que serão construídos conjuntamente nesta reunião. Na oportunidade informou que

será necessário adequação do capítulo 2, no qual será necessário a inserção das competências específicas,

segundo as Diretrizes Curriculares Nacionais.  Com quórum estabelecido, o Presidente deu início à reunião,

apresentando a pauta, que foi aprovada conforme a seguir:  Item único – Debate/Construção do texto do

Projeto Pedagógico do Curso e planilha de referência bibliografia do NDE: O presidente do NDE, Prof. Ramon,

apresentou a todos os itens 3 e 4 do texto que, após lido de forma detalhada, debatido entre os membros e

reescrito, após sugestões relevantes, foi aprovado por unanimidade. Ao item 2, que já havia sido aprovado em

reunião anterior, por força de lei maior (Diretrizes Curriculares Nacionais), foram adicionadas as Competências

Específicas do Curso de Engenharia de Telecomunicações (item 2.3.1 - Formação baseada em competências e

habilidades). A inclusão da tabela de competências, ao item 2, foi aprovada por todos os membros. Às onze

horas e cinquenta e quatro minutos, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião e, para

constar, eu, Ramon Dornelas Soares, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos

presentes.  Ouro  Branco,  27  de  abril  de  2023.  Prof.  Ramon  Dornelas  Soares/Coordenador  do  Curso  e

Presidente; Prof. Gustavo Fernandes Rodrigues/Membro do NDE; Prof. Marcos Tomio Kakitani/Membro do

NDE; Prof. Sandro Rogério Zang/Membro do NDE.

Pág. 1 de 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

https://meet.google.com/oze-ecpc-rex?hs=224#search/soares.ramon@ufsj.edu.br/_blank

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/04/2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº
Ata_11_Reunião_Extra_NDE_Cetel/2023 - CETEL (12.52)

(Nº do Documento: 10)

 23122.039277/2023-46)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/10/2023 08:11 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###164#9

 (Assinado digitalmente em 04/10/2023 16:36 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###002#8

 (Assinado digitalmente em 04/10/2023 20:56 )
RAMON DORNELAS SOARES

COORDENADOR DE CURSO

CETEL (12.52)

Matrícula: ###798#7

 (Assinado digitalmente em 04/10/2023 15:51 )
SANDRO ROGERIO ZANG

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###634#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 10
, tipo: , data de emissão: 2023 ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 04/10

 e o código de verificação: /2023 3f39e2e89b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf